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1. ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie anesteziologic-

ké ošetřovatelské péče o nemocného během zadní stabilizace páteře pro zlomeni-

nu bederního obratle. Pro účely své práce jsem si vybrala sedmatřicetiletého ne-

mocného Z. P. Zadní stabilizace páteře byla u tohoto pacienta provedena jako

akutní výkon. Také mě velice zajímalo uplatnění ošetřovatelského procesu během

anesteziologické péče při akutním výkonu.

V klinické části jsem se zabývala anatomií, fyziologií, biomechanikou pá-

teře, patogenezí, klinickým obrazem onemocnění, diagnostikou a terapií zlomenin

bederní páteře. Popisuji lékařskou anamnézu pacienta Z. P., okolnosti jeho přijetí

k hospitalizaci, provedená diagnostická vyšetření, stručný průběh onemocnění a

provedenou operaci a obecný popis anestezie.

V ošetřovatelské části se zabývám teorií ošetřovatelského procesu a ošet-

řovatelského modelu dle Majory Gordonové. Popisuji odebranou ošetřovatelskou

anamnézu nemocného dle modelu fungujícího zdraví Majory Gordonové.

Pracuji jako anesteziologická sestra a s nemocným se za normálních okol-

ností setkávám až na operačním sále, v okamžiku převzetí nemocného od sestry

z oddělení. Pro účely své práce jsem nemocného navštívila spolu s lékařem

v rámci anesteziologického předoperačního vyšetření. Anamnézu jsem tedy ode-

brala během této návštěvy, ale v mé práci se zaměřuji na krátkodobý ošetřovatel-

ský plán během anestezie u nemocného na operačním sále. Anamnézu jsem po

převzetí nemocného na operační sál průběžně přehodnocovala a doplňovala

vzhledem k aktuálnímu stavu nemocného a jeho potřeb. Mnou uváděné ošetřova-

telské diagnózy se vztahují k pobytu nemocného na operačním sále.

V ošetřovatelské části také popisuji podrobný průběh anestezie u nemocného Z.

P., dlouhodobý ošetřovatelský plán, psychosociální problematiku nemocného a

edukaci nemocného v souvislosti s anesteziologickou ošetřovatelskou péčí.
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2. KLINICKÁ ČÁST

2.1. Charakteristika onemocnění

2.1.1. Historie

Pohled na páteř jako na samostatnou klinickou jednotku se utvářel minu-

lých sto let a postupně se prosazuje na celém světě. Je to zejména proto, že páteř

jako statická osa těla je natolik specifická, že stejně tak specifické jsou vyšetřova-

cí a operační metody. Proto, aby se na páteř nahlíželo tímto způsobem, svědčí

vysoká frekvence onemocnění, úrazů a poúrazových stavů a v neposlední řadě i

hlediska ekonomická.

Páteř je chirurgy aktivně ošetřována již několik století. Historicky první

chirurgický výkon na páteři je připisován Pavlovi z Aeginy (625-690), pravděpo-

dobně šlo o laminektomii. V historické literatuře jsou pak řídké zmínky o aktiv-

ním chirurgickém přístupu k páteři. Projektil z páteře odstranil v roce 1762 A.

Louis, v roce 1779 drénoval P. Pott paraspinální abscesy u tuberkulózy páteře. Za

autora první doložené laminektomie je považován londýnský chirurg H. Cline

(1814), první úspěšnou laminektomii provedl A. Smith v roce 1829. První zmínky

o úspěšných operacích páteře jsou z 19. Století. Vždy šlo o laminektomie, nejprve

u úrazů, později u infekcí a nádorů a nakonec i u degenerativních onemocnění

páteře. Až do 50. let 20. století převládaly u operací páteře zadní přístupy. Po dru-

hé světové válce následoval rozvoj předních přístupů.

Rozvoj chirurgické techniky, pooperační péče s vypracování chirurgických

přístupů k páteři v dalších desetiletích umožnily operovat všechny oddíly páteře

jak ze zadního, tak i z předního přístupu. V posledních dvaceti letech je u operací

páteře snaha o miniinvazivní výkony. Moderní páteřní chirurgie využívá mikroin-

strumentárium, operační mikroskop, mikrofrézy a endoskopickou techniku. Další

možnosti byly získány rozvojem stabilizačních technik, vývojem vnitřních fixaté-

rů a náhrad obratlových těl a meziobratlových plotének. Pozitivní vliv na diagnos-
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tiku páteřních onemocnění mělo zavedení CT a MR. Stejně pozitivní vliv na roz-

voj páteřní chirurgie mělo i technické zlepšení a bezpečnost operačních rentgeno-

vých přístrojů. Operace páteře jsou složité specializované výkony, které jsou pro-

váděny na neurochirurgických, ortopedických a traumatologických odděleních.

Operační léčbou se zabývá obor spondylochirurgie (6- str. 305).

2.1.2. Anatomie páteře

Páteř je osová kostra trupu. Páteř člověka obsahuje 7 obratlů krčních, 12

hrudních, 5 bederních, 5 obratlů křížových, druhotně splývajících v kost křížovou,

a 4-5 obratlů kostrčních, srůstajících v kost kostrční. Obratle jsou krátké kosti

nepravidelného tvaru s výběžky. Mají jednotnou stavební úpravu. Základ obratle

tvoří tělo, ze kterého vybíhá oblouk s výběžky. Oblouky obratlů je vytvořen kos-

těný kanál, ve kterém je uložena mícha a kořeny míšních nervů. Tělo obratlů (cor-

pus vertebrae) je uloženo vpředu a jedná se o nosnou část.

Meziobratlová destička (discus intervertebralis) je tvořena z vazivové

chrupavky a kopíruje tvar a velikost ploch obratlových těl, která mezi sebou spo-

juje.

Oblouk obratle ( arcus vertebrae) je připojen vzadu k obratlovému tělu a

ochraňuje míchu. Jednotlivé obratle jsou mezi sebou spojeny klouby, vazy a po-

mocí meziobratlových plotének. Meziobratlový kloub je tvořen horním kloubním

výběžkem níže položeného obratle a dolním kloubním výběžkem obratle vyššího.

Vazy páteře se dělí na skupinu dlouhých a krátkých vazů. Do skupiny dlouhých

vazů patří přední a zadní podélný vaz. Přední podélný vaz (ligamentum longitudi-

nale anterius) omezuje extenzi páteře. Zadní podélný vaz (ligamentum longitudi-

nale posterius) se prostírá po zadní ploše obratlových těl v páteřním kanálu a pev-

ně srůstá se zadním okrajem meziobratlových plotének. Mezi krátké vazy patří

ligamenta flava, interspinalia, ligamentum supraspinale, ligamenta intertransversa-

ria, ligamentum nuchae ( 6, 7).
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Tělo bederního obratle je vysoké a rozměrnější. Terminální plochy mají

ledvinový tvar. Oblouk bederních obratlů je mohutný a trojúhelníkově obkružuje

foramen vertebrale.

Obr. č. 1- anatomie páteře

Zdroj: http://www.volejbal- metodika.cz

Cévní zásobení páteře zabezpečují arteriální větve extraspinálního cévního

systému. Velké extraspinální cévy jsou uloženy prevertebrálně a jsou na přední

ploše páteře částečně fixovány. Odpovídající žilní kmeny probíhají společně

s tepnami. Žíly drénující asteoartikulární struktury páteře jsou uspořádány do bo-

hatých plexů, uložený jednak na povrchu obratlových těl a oblouků, jednak

v epidurálním prostoru (7, 6).

Obr. 2 průřez páteří

Zdroj: http:// www.cvicime.cz
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2.1.3 Fyziologie a biomechanika páteře

Základní pohyby páteře:

Předklony a záklony (anteflexe a retroflexe)

Úklony ( lateroflexe)

Otáčení- rotace (torze)

Pérovací pohyby- mění zakřivení páteře

Předklony a záklony jsou největší v krčním úseku. Největší by byly

v oblasti hrudní oblasti, ale vzhledem k tomu, že jsou obratle poutané k žebrům a

tím k hrudní kosti, je omezen pohyb hrudní páteře jen na poslední hrudní obratle.

Úklony jsou téměř stejné v krční a bederní části páteře. V hrudní oblasti by

byly největší, ale opět jsou omezena spojením obratle se žebry a hrudní kostí.

Rotace páteře je velkého rozsahu v oblasti krční páteře. Také v hrudní ob-

lasti je rotace poměrně veliká. V bederní oblasti je téměř vyloučená.

Pohyblivost páteře umožňují meziobratlová kloubní spojení, meziobratlo-

vé ploténky, páteřní vazy a svaly upínající se na páteř. Základní funkční jednotkou

páteře, v které se odehrává pohyb obratlů, je pohybový segment. Skládá se ze


[…]


náplní ošetřovatelské péče na oddělení.

3. 10. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zpracování případové studie anesteziologické ošetřo-

vatelské péče při zadní stabilizaci nemocného pro zlomeninu bederního obratle.

Jednalo se o akutní výkon, který byl u nemocného Z. P. proveden za pět hodin od

příjmu k hospitalizaci. Den příjmu byl tedy současně dnem operačním.

V klinické části jsem se věnovala charakteristice onemocnění a základ-

ním údajům o nemocném.

Ošetřovatelská část je rozdělena na teoretickou část ošetřovatelského pro-

cesu a model fungujícího zdraví Majory Gordonové a na praktickou část, která je

vzhledem k zaměření mé práce doplněna o popis podrobného průběhu anestezio-

logické ošetřovatelské péče, která má svá specifika. Následně je popsána psycho-

sociální problematika nemocného a jeho edukace z hlediska anestezie.

Práce anesteziologické sestry je velmi náročná po odborné stránce a na

anesteziologickou sestru jsou kladeny i velké psychické nároky. Současně se jed-

ná o práci, během níž se může anesteziologická sestra neustále profesně rozvíjet,

vzdělávat a zdokonalovat. Odměnou anesteziologické sestře je vysoce odborná,

vysoce ceněná a velice krásná práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

°C- stupňů Celsia

µg- mikrogram

a. radialis- arteria radialis

Amp.- ampule

AS- srdeční akce

ASA- American Society of Anesthesio logists- anesteziologická klasifikace rizika
operačního výkonu

ATB- antibiotika

Bilat.- oboustranně

BMI- Body Mass Index

CA- celková anestezie

cm- centimetr

CNS- centrální nervová soustava

CT- komputerová tomografie

CŽK- centrální žilní katétr

DK- dolní končetiny

EKG- elektrokardiograf

EM- erytrocytární masa

EtCO₂- hodnota vydechovaného oxidu uhličitého

Ext.- extenze

FR- fyziologický roztok

Fr.- fraktura
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g- gram

gtt.-kapka

HDŽ- horní dutá žíla

HGB- hemoglobin

Hod. - hodina

I- indikace

i. m.- intramuskulárně

i. v.- intravenózně

Inj.- injekce

IS- indikační skupina

j.- jednotka

JIP- jednotka intenzivní péče

Kg- kilogram

KI- kontraindikace

KO- krevní obraz

l- litr

L- lumbální

l. dx- vpravo

l. sin- vlevo

m- metr

max.- maximálně

ml- mililitr

mm- milimetr

MP- mražená plazma

MR- magnetická rezonance
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N₂O- oxid dusný

NANDA- North American Nursing Diagnosis

O₂- kyslík

P- pulz

Parc.- parciální

PMK- permanentní močový katétr

PNO- pneumotorax

PŽK- periferní žilní katétr

RD- Redonnův drén

Resp.- respektive

RHB- rehabilitace

RTG- rentgen

S páteř- sakrální páteř

s.c.- subkutánně

SaO₂- Saturace arteriální krve kyslíkem

Tbl.- tableta

Th- bederní

TK- krevní tlak

TT- tělesná teplota

Tzv.- tak zvaný

v. subclavia- vena subclavia

ZZS- zdravotnická záchranná služba
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Příloha č.2- Souhlas pacienta s poskytnutím anestezie k operačnímu výkonu
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Příloha č. 2- Souhlas pacienta s poskytnutím anestezie k operačnímu výkonu
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Příloha č. 3- Anesteziologický záznam
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Příloha č. 4- Riziko vzniku dekubitů dle stupnice Nortonové

anamnéza anestezie
Spolupráce Plná 4 4

Malá 3
Částečná 2
Žádná 1 1

Věk ‹ 10 4
‹ 30 3
‹ 60 2 2 2
› 60 1

Stav pokožky Normální 4
Šupinatá, suchá 3 3 3
Vlhká 2

Rány/ alergie, popraska-
ná 1

Přidružené choroby Žádné 4 4 4
Lehká forma 3
Středně těžká forma 2
Těžká forma 1

Tělesný stav Dobrý 4 4
Obstojný 3
Špatný 2
Velmi špatný 1 1

Duševní stav V pořádku 4 4
Apatický, bez účasti 3
Pomatený 2
Bezvědomí 1 1

Aktivita Chodí bez pomoci 4
Chodí s pomocí 3
Sedačka 2
Ležící na lůžku 1 1 1

Pohyblivost Plná 4
Trochu omezená 3
Velmi omezená 2
Plně omezená 1 1 1
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Inkontinence Žádná 4 4
Někdy 3
Většinou moč 2 2
Moč, stolice 1
27 bodů 16 bodů

Příloha č. 5- Barthelův test soběstačnosti

Příjem potravy Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5 5
Neprovede 0

Oblékání Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5
Neprovede 0 0

Koupání Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5
Neprovede 0 0

Osobní hygiena Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5 5
Neprovede 0

Kontinence moči Plně kontinentní 10 10
Občas inkontinentní 5
Trvale inkontinentní 0

Kontinence stolice Plně kontinentní 10 10
Občas inkontinentní 5
Trvale inkontinentní 0

Použití WC Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5
Neprovede 0 0

Přesun na lůžko/ židli Samostatně bez pomoci 15
S malou pomocí 10
Vydrží sedět 5
Neprovede 0 0

Chůze po rovině Samostatně nad 50 m 15
S pomocí 50 m 10
Na vozíku 5
Neprovede 0 0

Chůze schody Samostatně bez pomoci 10
S pomocí 5
Neprovede 0 0
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