Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Andrea Malá

Název práce: Anesteziologická ošetrovatelská péče o nemocného při zadní stabilizaci páteře pro zlomeninu bederního obratle

Vedoucí práce: Mgr. Renata Vytejšková

Odborný konzultant: Doc. MUDr. Jiří Málek, CSc.

Obor zaměření práce: Bakalářská práce- Zdravotní vědy

Studijní obor: Zdravotní vědy

Studijní program: Ošetrovatelství

Forma studia: kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část: Klinická část práce je zpracována pečlivě. Studentka problematiku řešila zcela samostatně. Již první verze rukopisu, kterou jsem viděl, obsahovala jen několik formálních chyb a žádné podstatné věcné chyby, takže vyžadovala pouze malé úpravy. Rozsah práce více než dostatečně odpovídá tématu, práce je psána s minimem překlepů a dobrým jazykem. Literatura je počtem citací přiměřená a recentní. Celková úroveň překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci, práci doporučuji dále k obhajobě. Doplnující otázky v tomto konkrétním případě slouží především k tomu, aby se ukázalo, jak je studentka orientovaná v problematice, nikoliv, aby doplnily mezery v práci.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : výborně

Otázky k obhajobě :

- V textu je správně upozorněno na význam často podceňované tepelné homeostázy. Jaké nežádoucí účinky má hypotermie na operačním sále?
- Jaký je rozdíl mezi parézou a plegií

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

21/3/10
Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce